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مقدمه و بیان مسئله
 در نظام سرمايه داری معاصر، شهر به عنوان مکان مناسب 
و شهرنشینی به عنوان شیوه مطلوب زيست در آن به 
شماری می آيد )فیروز بخت و ربیعی فر، 1391، ص 91(. 
شـهرها بـه طـور معمـول دو سـوم افـزايش جمعیت کل 
نتیجه  و بیشتر از نصف رشد جمعیـت شـهري و در 
افزايش طبیعی و مهاجرت روستا بـه شـهر را جـذب 
می کننـد )عطا و همکاران، 1396، ص 25(. رشد سريع 
شهرها معمولا با نابودي مناطق کشاورزي و طبیعی همراه 
است )رسولی و همکاران، 1395، ص 1(. بر اساس نتايج 
تحقیقاتي که در سال 1977 توسط سـازمان ملـل متحـد 
منتشـر شـد، 71 کشـور از 114 کشور در حال توسعه بر 
اين عقیده بوده اند که توزيع فضايي جمعیت آنها غیر قابل 
قبول بوده و از ايـن رو  به اصلاحات اساسي براي ايجاد 
تغییرات قابل توجـه در توزيـع فضـايي و جابـه جـايي 
داخلـي جمعیـت پرداخته اند24 کشـور يـا در واقـع 20 
درصـد ايـن کشورها، براين عقیده بـوده انـد کـه نحـوه 
قبول  غیرقابل  تا حدي  توزيـع جمعیت در کشورشان 
بـوده و در خــور مداخلــه و سیاســتگذاري اســت 
)Aviti and Rafi ,1999:55(. از اين رو براي دستیابی به ايجاد 

تعادل فضايی منطقی تر سکونتگاه ها، شهرهاي کوچک به 
ويژه شهرهايی که موقعیت استقرار آنها در شبکه شهري 
سکونتگاه ها به عنوان عامل و واسط میان کانون هاي 
شهري و روستايی عمل نمايند، مورد توجه انديشمندان 
قرار گرفت )Egziabhar, 2004: 6(. زيـرا شهرهاي کوچک 
روستايي با ايجاد فرصت هاي شغلي زراعی، غیر زراعي 
مهاجرت  کـاهش  در  نیـاز،  مـورد  خـدمات  ارائـه  و 
روستايیان به شهرهاي بزرگتر، نقش مـوثري ايفاد نموده و 
زمینه توزيع متعادل جمعیت، امکانات و سرمايه را فراهم 
مي آورند )ابراهیم زاده و همکاران، 1391، ص 151(. از 
سوي ديگر دسترسي کشاورزان به مراکز بازار شـهري 
مي تواند به عنوان يک محرك بـراي کشـاورزان عمـل 
نموده تا میزان تولیدات خويش را افزايش دهنـد زيـرا 
بازارها میتواند فرصتي براي کشاورزان فـراهم نمايـد تا 
مازاد تولیدات خود را به فروش برسـانند )فال سلیمان 
رابطـه  منطقـی   برقراری   و همکاران، 1396، ص 87(. 
 بین  جمعیـت،  فعالیــت  و  توســعه،  باعـث توســعه 
 هماهنگ اقتصــادی،  اجتماعی  و  اعتلای  سطح زندگی    
می شود )اکبری و همکاران، 1395، ص 50(. از سويی 
کشاورزي، نقشی اساسی در تمامی ابعاد مکانی - فضايی 
توسعه دارد )قديری معصوم و حجی پور. 1395، ص 

109(. اهمیتِ تنوعِ اقتصادي به عنوان يکی از چالش هاي 
جهـان امـروز  زمانی بیشتر آشکار می گردد که بدانیم 
کـه  70درصـد از فقراي جهان، روستايی هسـتند  جايی 
که زندگی تنهـا بـه فعالیـت هـاي کشاورزي بستگی دارد 
)کريم زاده و همکاران، 1395، ص 130(.  محققان زيادی 
در اين زمینه مطالعه نموده اند که در ذيل به تعدادی از آنها 

اشاره می کنیم. 
SanteRiveira و همکارانش در سال 2008 در مطالعه 

اي در اسپانیا توان منطقه مورد مطالعه خود را براي کشت 
محصولات کشاورزي ارزيابي کردند و نتیجه را به شکل 
از  استفاده  با  اين مطالعات  ارائه نمودند. در همه  نقشه 
ارزيابي چندعامله فاکتورهاي مختلف محیطي، اقلیمي و 
ارزيابي توان کشاورزي پرداخته شده است. در  به  آبي 
پژوهشی که توسط Polat  در سال 2012 انجام گرفت 
از سیستم پشتیبان تصمیم گیری، تحلیل سلسله مراتبی و 
سامانه اطلاعات جغرافیايی در برنامه ريزی شهری استفاده 
شد. اين تحقیق نشان داد استفاده از تکنیک ترکیبی نتايج 
دقیق تری را در بر دارد. ) Vydano )2012 در مطالعه ای 
بر روی تغییرات کاربری زمین منطقه شهری آلگارو در 
جنوب پرتغال، از مدل ملند برای پیش بینی تأثیر توان 
اکولوژيک و فعالیت های اقتصادی و توسعه گردشگری بر 
کاربری زمین منطقه استفاده کردند و با توجه به سناريوهای 
مختلف توسعه گردشگری و توسعه اقتصادی، الگوهای 
محتمل کاربری زمین آينده اين منطقه را به دست آوردند. 
Licata در سال2012 بر اساس، سیستم پشتیبان تصمیم 

فازی مبنا ، برای ارزيابی مکان های مناسب کشاورزی 
و انتخاب مکان مناسب کشاورزی و انتخاب غله مناسب 
کشت انجام گرديد. در اين تحقیق، قوانین فازی برای 
انتخاب مکان مناسب کشاورزی و انتخاب غله مناسب، 
براساس دانش کارشناسی توسعه يافتند تا بتوانند با دلايل 

منطقی کارايی DSS را نشان بدهند.
همپانژاد )1386( در پايانامه کارشناسی ارشد خود در 
رشته جغرافیا و برنامه ريزی شهری دانشگاه نجف آباد 
موضوعی را با عنوان بررسی و تحلیل گسترش کالبدی 
شهر ارومیه تحقیق نمود و به اين نتیجه رسیده است که 
وضعیت طبیعی و از طرف ديگر ديگر رشد جمعیت شهری 
باعث گسترش کالبدی شهر و جهت اين گسترش شده 
است. اسماعیل پور و کردوانی در سال 1389 به بررسی 
نقش نقش محصولات کشاورزي با تأکید بر زعفران در 
توسعه روستايي شهرستان کاشمر پرداختند. در اين مقاله 
اثرات اقتصادي زعفران بر توسعه روستايي، رفاه و امنیت، 
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اشتغال زايي، افزايش در آمد، تثبیت جمعیت و کاهش 
مهاجرت هاي بي رويه به سمت شهر در بخش مرکزي 
)دهستان بالا ولايت( به وضوح محسوس است و دهستان 
بالا ولايت موقعیت مناسبي از لحاظ شرايط اقلیمي، آب و 
خاك مناسب براي کاشت زعفران در مقیاس وسیع را دارا 
مي باشد. فیروزی و همکارانش در سال 1395 به بررسی 
نقش کشاورزي در توسعه پايدار روستايی در بردخون 
شهرستان دير پرداختند. نتايج نهايی پژوهش آنها نشان می 
دهد که کشاورزي به ويژه کشت گوجه فرنگی در توسعه 

پايدار روستايی بخش بردخون تأثیر بسزايی داشته است.
شهر میداوود در طی سالیان اخیر روند رو به گسترش 
داشته است.  روند رو به رشد شهر میداوود می تواند 
اثرات زيست محیطی مخريب را در پی داشته باشد. دلايل 
شهری را می توان در افزايش توان اقتصادی کشاورزی 
ناشی از کشت برنج و يا توان اکولوژيکی ان جستجو نمود. 
به منظور برنامه ريزی آتی و همزيستی با محیط پیرامون 
شناخت توان محیطی و دلايل رشد شهر میداودد می تواند 
برنامه ريزان منطقه ای را در مسیر درست تصمیم گیری 
قرار دهد. تا در صورت رشد اقتصادی ناشی از کشت 
مزارع کشاورزی از تغییر کاربری غیر علمی جلوگیری 
شود و در راستای توان اکولوژيکی و دسترسی به منابع آبی 
و خاك مناسب کشت و زرع صورت گیرد. همواره شهر 
میداوود با خطر گسترش شهر و نابودی اراضی کشاورزی 
و همچنین رشد اراضی در نواحی که توان اکولوژيکی 
محدود روبرو است. در همین راستا سوالات ذيل مطرح 
می شود: 1- آيا ارتباط معنی داری بین رشد اقتصادی 
مبتنی بر برنج و توسعه فیزيکی اراضی کشاورزی کشت 
برنج وجود دارد؟ 2- رشد و توسعه فیزيکی شهر میداوود 

تا چه اندازه تحت تاثیر کشت برنج می باشد؟

مفاهیم، دیدگاه ها و مبانی نظری
هدف کلی توسعه، رشد و تعالی همه جانبه جوامع انسانی 
است، از اينرو در فرآيند برنامه ريزی برای دست يابی به 
توسعه و قرار گرفتن در میز آن، شناخت و درك شرايط 
و مقتضیات جوامع انسانی و نیازهای آن در ابعاد مادی 
ومعنوی از جمله اقدامات ضروری در اين زمینه است 
)تقديسی و همکاران، 1390، ص159(. توسعه، ايده اي 
است که از اوايل قرن نوزدهم بوجود آمد )کلانتری خلیل 
آباد و همکاران، 1391، ص 207(.  بــه عبــارتی هــم 
جنبه هـاي نـرم افـزاري حیـات انسـان نظیـر تفکـرات، 
سیاست ها و برنامه ها را شامل می شود و هم زمینه هاي 

سخت افزاري مانند فعالیت هاي انسان در عرصۀ زيستی 
را بدين سـان کشـاورزي و مسايل مطروحه درباره آن را 
که نوعی کنش عرصـه اي انسان در راستاي تأمین غذا و 
نیازهاي اقتصادي اسـت، می توان از زمینه هاي بنیادين 
در جهت نیل بـه توسـعه کــلان و همــه جانبــه بــه 
شــمار آورد )قديري معصوم و حجی پور، 1395، ص 
112(. اکثـر شـهرهاي ايران در مراحل اولیه شکل گیري، 
با هـدف اسـتفاده از خاك هاي مرغوب براي زراعت، 
در کنـار و يـا در میـان اراضی مرغوب زراعی استقرار 
يافته اند )عطا و همکاران، 1396، ص 28(. سر نوشت هر 
شهری بر اساس میزان و چگونگی فعالیت های تولیدی و 
درآمد زايی آن معلوم می شود. اصولاً علل توسعه و رونق 
شهرها قبل از هرچیز رشد اقتصادی است. زيرا تولید و 
توزيع کالا و خدمات اشتغال به وجود می آورد و وجود 
زمینه های اشتغال موجب جذب افراد به محل می شود. 
پس طبیعی است رشد اقتصادی را مطرادف با نیاز بیشتر 
به زمین برای صنعت، تجارت، مسکن، تفريح و رفت و 
آمد دانست. معمولاً شهرهايی که دارای پايه اقتصادی قوی 
هستند، تمايل به بزرگ شدن دارند. در مراحل اولیه توسعه 
اقتصادی، تمرکز شهری )نظريه مرکز ـ پیرامون( افزايش 
می يابد، زيرا منابع و امکانات به طور فزاينده ای به مادر 
شهر جريان دارد. در حالی که در سطوح پیشرفته، مادر 
شهر ها رشد کمی خود را به تدريج از دست می دهند و 
شهرهای متوسط توسعه می يابند. ازجمله عوامل اقتصادی 
که شهر را به وجود می آورد و به آن نقش می دهد، نوع 
فعالیت اقتصادی حاکم بر شهر است. اين فعالیت ناشی از 
امکانات مساعد ناحیه ای و روستاهای پیرامونی آن است 
و در اين رابطه ، عامل ارتباط و حمل و نقل نقش مهمی 
دارد، زيرا نقل و انتقال مواد اولیه و کالاهای مورد نیاز 
مراکز شهری و ديگر محصولات کشاورزی تسريع می 
بخشد و در نواحی که امر ارتباط بیشتر و سهل تر است، 

مراکز شهری بیشتری شکل می يابند.
احداث شبکه راه ها اعم از راههای زمینی ، دريايی 
و هوايی، وجود مراکز شهری را می طلبد. توسعه حمل 
بیشتر  فعالیت  نقل و همراه هم علت و هم معلول  و 
امکانات  ترويج  و  است  بوده  شهرها  رشد  و  اقتصاد 
جديد در الگوی مصرف و حمل و نقل که امر جابجايی 
و  جديد  شهرهای  ايجاد  به  و  بخشد  می  تسريع  را 
گسترش شهرهای قديم کمک فراوانی می کند )فريد، 

1375، ص 103(.
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روش تحقیق
جهت انجام مطالعات و تدوين روش تحقیق در ابتدا کتب 
و مقالات مرتبط با موضوع پژوهش گردآوری شده و چهار 
چوب کلی بدست آمد. متناسب با هدف و سوالات مطرح 
شده که رشد اقتصادی برنج  را دنبال می کند پرسشنامه 
طراحی گرديد. در طراحی پرسشنامه سوالات بنیادی مانند 
از  منابع، حمايت  به  اراضی زير کشت، دسترسی  رشد 
تولید، نقش تکنولوژی در افزای راندمان و رشد جمعیت 
مطرح بوده است. هر پرسشنامه در حدود 33 سوال طرح 
شده و در بازيد های میدانی توسط ساکنان محلی تکمیل 
متغیر  قالب  در  مذکور  پرسشنامه  سوالات  است.  شده 
های کمی، نسبتی، رتبه ای و اسمی می باشند. برخی از 
سوالات گنجانده شده در پرسشنامه فقط به دلیل جمع 
آوری اطلاعات پايه و همچنین کمک به تفهیم سوالات به 
کشاورزان بوده است و اين سوالات متغیر نیستند و هدف 
اصلی و متغیرهای اصلی پرسشنامه شامل متغیرهای رتبه 
ای و کمی و نسبتی هستند و متغیرهای اسمی نیز اطلاعات 
مفیدی را در اختیار قرار می دهند اما در اين پژوهش مورد 
تحلیل قرار نمی گیرند. عوامل و متغیرهای رتبه ای مورد 
بررسی در قالب اين پرسشنامه به عوامل کلی تغییرات طی 
30 سال مورد مطالعه و تاثیر اين تغییرات بر روی میزان 
تولید می باشد. اين متغیرها که به نوعی در اين پژوهش 
تغییرات آنها نسبت به 30 سال قبل مورد بررسی قرار گرفته 
است شامل 5 متغیر منابع آب، نحوه کشت، نحوه برداشت، 
طرح های ملی و منطقه ای، تسهیلات اعطايی می شود. از 
میانگین حسابی اين 5 متغیر، متغیر رتبه ای جديدی به نام 
تغییرات کل ساخته می شود که بیانگر مجموع تغییرات 
اين 5 عامل می باشد و نظر شالیکاران در خصوص کل 

تغییرات ايجاد شده را بیان می کند. 
میزان  و  زير کشت  زمین  مساحت  کمی  متغیر  دو 
محصول در هکتار نیز در پرسشنامه گنجانده شده است. 
عوامل و متغیرهای نسبتی شامل میزان محصول در هکتار، 
سهم  تولید،  افزايش  در  شیمیايی  سموم  و  کود  سهم 
تکنولوژی در افزايش تولید، هزينه کشت، قیمت تمام 
شده برنج می باشد. پس از تکمیل پرسشنامه، اطلاعات 
به محیط نرم افزار اکسل و سپس به محیطی SPSS منتقل 
شده و تحلیل های لازم انجام گرفته است.همچنین جهت 
مطالعات کامل تر در زمینه رشد جمعیتی، داده های آماری 
از مرکز آمار ايران دريافت شده و روند تغییرات رشد 
جمعیت در بخش میداوود مورد بررسی قرار گرفته است. 

جهت تحلیل اطلاعات ابتدا جداول فراوانی و نمودارهای 
شود.  می  ارائه  آنها  توصیفی  تحلیل  و  ترسیم  مربوطه 
همچنین شاخص های مرکزی و پراکندگی متغیرهای رتبه 
ای و نسبتی شامل میانگین و انحراف معیار و میانه و مد 
ارائه و مورد بررسی قرار می گیرند. سپس برای بررسی 
فرض های مورد بررسی در تحقیق که شامل اثر مثبت هر 
يک تغییرات در افزايش تولید می باشند از آزمون های 
آماری میانگین از جمله آزمون تی تک نمونه ای استفاده 

می شود. آزمون در سطح خطای 5% انجام می شود.
آزمون میانگین: برای آزمون فرض پیرامون میانگین يک 
جامعه از آزمون t تک نمونه يا One Sample t-Tset  استفاده 
می شود. فرضیه  آزمون به صورت زير می باشند. µ میانگین 

جامعه و x عددی است که پژوهشگر فرض می کند.
H0 : µ ≤ X رابطه 1

H1 : µ > X رابطه 2

در اين صورت اگر مقدار sig از سطح خطا کوچکتر 
بود میانگین معنادار است. اين آزمون دو دامنه است يعنی 
هم معناداری آماره آزمون زمانیکه از حدوسط بزرگتر است 
آزمون می شود و هم زمانی که از حدوصط کوچکتر باشد. 
لازم به ذکر است که فرض نرمال بودن نیز می بايست در 
خصوص متغیر بررسی شود. با توجه به اينکه تغییرات 
5 متغیر رتبه ای در اين پرسشنامه مورد سوال قرار گرفته 
است، جهت بررسی فرض اثر مثبت کل تغییرات بر میزان 
تولید برنج، از میانگین حسابی اين 5 متغیر، متغیر رتبه ای 
جديدی به نام تغییرات ساخته می شود که بیانگر مجموع 
تغییرات اين 5 عامل می باشد و نظر شالیکاران در خصوص 
کل تغییرات ايجاد شده را بیان می کند. در نهايت نیز نتیجه 

گیری از مطالعات نظر سنجی ارائه می شود.

قلمرو و محدوده پژوهش
شهر میداوود از توابع شهرستان باغملک در شرق استان 
خوزستان واقع شده است که از مرکز استان مسافتی بالغ بر 
130کیلومتر دارد. میداوود که به صورت دشتی حاصلخیز  
بوده در میان کوه های کم ارتفاع از سلسله جبال زاگرس 
محصور می شود. رودخانه علاء از کنار شهر  می گذرد. 
عبور محور ارتباطی رامهرمز به باغملک موقعیت ارتباطی 
خاصی به وجود آورده به صورتی که اين محور تا چند 
سال گذشته محور اصلی ارتباطی خوزستان به اصفهان بوده 
است. پیشه اصلی مردم اين شهر کشاورزی بوده بطوری 
که مسافران عبوری در حین گذر از شهر عطر و بوی 
برنج چمپای میداوود را استشمام می کنند. آب و هوای آن 
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بین کوهستانی و نیمه بیابانی بوده که دارای زمستان های 
نسبتاً سرد وتابستان های گرم می باشد. میداوود از سه 
بخش علیا، وسطی و سفلی تشکیل شده که در قسمت 
سفلی منازل مسکونی به صورت متمرکز بوده ولی در 

دو بخش ديگر به دلیل وجود زمین های کشاورزی، هر 
خانوار منزل خود را در محدوده زمین کشاورزی خود بنا 
کرده و ساختاری پراکنده دارد. موقعیت محدوده مطالعاتی 

در شکل شماره 1 نمايش داده می شود.

 
شکل 1. نقشه منطقه مورد مطالعه؛ مأخذ: نگارندگان.

بحث اصلی
در طی سه دهه گذشته اقتصاد شهر میداوود متاثر از رشد 
اقتصاد کشاورزی رشد قابل ملاحظه ای داشته است. در اين 
مدت کشاورزی و بالاخص شالیکاری در دشت میداوود 
رونق خاصی يافته است و به طبع آن اقتصادی منطقه را 
تحت تاثیر قرار داده است. با توجه به قدمت شالی کاری 
در منطقه و شرايط محیطی و منابع مناسب جهت شالی 
کاری در دشت میداوود شاهد تغییرات کاربری در اراضی 
بوده که اين امر خود تحقیات مناسبی را در اين زمینه جهت 
حفظ منابع نیاز دارد. در طی 30 سال گذشته تغییرات و يا 
عواملی باعث رونق شالی کاری در دشت میداوود شده اند. 
از جمله اين عوامل می توان به افزايش تولید، کاهش هزينه 
تولید و افزايش قیمت و دسترسی مناسب به بازار جهت 
عرضه محصول و ... را برشمرد. افزايش تولید محصول نیز 
تحت تاثیر تغییرات اساسی در برخی از نیازهای کشاورزی 
شامل؛ سهولت دسترسی به منابع آبی با ايجاد سد ها و 
کانال های آبیاری و ...، تغییر در نحوه کشت و برداشت، 

تغییرات ايجاد شده به واسطه طرح های ملی و منطقه ای 
جهت تسطیح اراضی و آبرسانی و ...، تسهیلات اعطايی 
دولت و بانکها جهت تامین ماشین آلات و ملزومات شالی 
کاری، استفاده از سموم و کود های کشاورزی، استفاده از 
تکنولوژی و ماشین آلات در کشاورزی، کشت مجدد و ... 
نام برد که هر يک از اين عوامل می تواند سهمی قابل توجه 
در افزايش تولید داشته باشد.از اين پس در تحلیل پرسشنامه 
منظور از کشاورز و يا شالیکار، نمونه مورد بررسی در 
پژوهش می باشد.نتايج مربوط به هر يک از عوامل اصلی 
به تفکیک سوالات مربوط به آن عامل، به همراه تحلیل 
توصیفی آنها در زير ارائه شده است. بر اساس تحلیل های 
صورت گرفته بر مبنای روش های آماری با استفاده از نرم 

افزار spss نتايج به شرح زير می باشد:
زمین زير کشت بیشتر شالیکاران حدود 2 تا 3 هکتار 
می باشد. میانگین زمین زير کشت هر شالی کار حدود 3 و يا 
کمی بیشتر از 3 هکتار است.  از 30 سال پیش تاکنون منبع 
ابی مورد استفاده بیشتر شالیکاران رودخانه بوده و تغییری 
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نداشته است. تقريبا اکثر کشاورزان بر اين که دسترسی به 
منابع آب جهت کشاورزی افزايش نداشته است اتفاق نظر 
دارند. بیشتر شالیکاران سهولت دسترسی به منابع آب را 
به میزان زيادی در افزايش تولید موثر می دانند. از طرفی 
میانگین )2/64( بیانگر اين است که در مجموع کشاورزان 
سهولت دسترسی به منابع آبی را در افزايش تولید نسبتا 

موثر قلمداد نموده اند. در حال حاظر نحوه کشت در دشت 
میداوود تلفیقی از سنتی و مکانیزه می باشد که نسبت به 30 
سال گذشته تغییر داشته است و بیشتر کشاورزان تغییر در 
نحوه کشت را به میزان کمی در افزايش تولید موثر اعلام 
نموده اند و میانگین )2/35( نیز نشان دهنده تاثیر کم اين 

تغییرات بر افزايش تولید می باشد.

جدول 1. نتايج حاصل از سوالات  پرسش نامه؛ محاسبات: نگارندگان

در  محصـول  برداشـت  نحـوه  حاضـر  حـال  در 
دشـت میـداوود تلفیقـی از سـنتی و مکانیزه می باشـد 
که نسـبت به 30 سـال گذشـته تغییر داشـته اسـت و 
بیشـتر کشـاورزان تغییـر در نحوه کشـت را بـه میزان 

زيـادی در افزايـش تولیـد موثـر اعـلام نموده انـد و 
میانگیـن )2/56( نیـز نشـان دهنده تاثیـر نسـبتا مثبـت 
بیشـتر  تولیـد می باشـد.  افزايـش  بـر  تغییـرات  ايـن 
کشـاورزان تغییـرات ايجاد شـده به واسـطه طرح های 
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ملـی و منطقه ای را به میزان زياد در افزايش تولید موثر 
اعـلام نموده انـد و میانگیـن )2/52( نیـز نشـان دهنده 
تاثیـر نسـبتا مثبـت ايـن تغییـرات بـر افزايـش تولیـد 
می باشـد. اکثريـت کشـاورزان از تسـهیلات اعطايـی 
بانک هـا بـرای تامیـن ملزومـات کشـاورزی اسـتفاده 

نکرده انـد. بـا وجـود اينکـه اکثـر شـالیکاران از ايـن 
تسـهیلات اسـتفاده نکرده انـد امـا دريافـت تسـهیلات 
جهـت تامیـن ملزومـات را در افزايش تولید بـه میزان 
زيـادی موثـر می داننـد. میانگیـن )2/62( نیـز بیانگـر 
تاثیـر مثبـت اين تسـهیلات در افزايش تولید می باشـد.

جدول 2. نتايج حاصل از سوالات پرسش نامه؛ محاسبات: نگارندگان

انحراف مدمیانهمیانگینسوالاتعامل
ماکزيمممینیمممعیار

طرح های ملی

آيا تغییرات و يا عملیاتی مانند طرح تسطیح 
و ... در شالیزارها جهت سهولت کشاورزی 

انجام شده است؟
1/001/001/000/0001/001/00

افزايش  باعث  میزان  چه  تا  تغییرات  اين 
2/52330/54413تولید برنج شده است؟

ت اعطايی
تسهیلا

وضعیت مالکیت ماشین آلات کشاورزی 
2/54330/76213مورد استفاده شما به چه صورت است؟

آيا از تسهیلات بانکی جهت تهیه ملزومات 
نموده  استفاده  کشاورزی  آلات  ماشین  و 

ايد؟
1/802/0020/40412

در  میزان  به چه  بانکی  تسهیلات  اعطای 
تامین منابع و ملزومات شالی کاری موثر 

بوده است؟
2/62330/49023

محصول برنج شالیزار خود را چطور عرضه بازار
3/484/0040/73524می کنید؟

ت
ت کش

دفعا

زمین شما در يک سال زراعی چند بار زير 
1/001/0010/00011کشت می رود؟

1/982/0020/14112کشت دوم شاامل چه محصولاتی می شود؟

سموم

شیمیای  کودهای  و  از سموم  استفاده  آيا 
عرضه شده در بازار در افزايش تولید برنج 

موثر است؟
1/001/0010/00011

در سال های اخیر میزان محصول در هکتار 
کودهای  و  سموم  از  استفاده  در صورت 

شاورزی به چه میزان افزايش يافته است
1/662/0020/59313
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سـهولت دسترسـی به منابع آبی و تغییـر در نحوه 
برداشـت، تغییـرات ايجـاد شـده به واسـطه طرح های 
ملـی و منطقـه ای و تسـهیلات بانکی به میـزان زيادی 
در  تغییـر  و  شـده اند  برنـج  تولیـد  افزايـش  باعـث 
نحـوه کشـت تاثیـر زيادی بـر افزايـش تولید نـدارد. 
شـالیکاران در مجمـوع ايـن تغییـرات را بـه میـزان 
زيـادی بـر افزايـش تولیـد موثـر می دانند. بـه عبارت 

ديگـر تغییـرات در عوامـل و شـرايط باعـث افزايـش 
تولیـد برنج شـده اسـت که می تـوان به ايـن تغییرات 
بـه عنـوان عواملـی در جهـت رشـد کشـاورزی و در 
نهايـت بـه عنـوان يکـی از عوامـل موثـر بـر رشـد 
اقتصـادی اشـاره نمـود. اکثـر کشـاورزان در بـازاری 
غیـر از شـهر میداوود و بازار اسـتانی محصول شـالی 

خـود را عرضـه می نماينـد.

جدول 3. نتايج حاصل از سوالات  پرسش نامه؛ محاسبات: نگارندگان

انحراف مدمیانهمیانگینسوالاتعامل
ماکزيمممینیمممعیار

طرح های ملی

طرح  مانند  عملیاتی  يا  و  تغییرات  آيا 
تسطیح و ... در شالیزارها جهت سهولت 

کشاورزی انجام شده است؟
1110/00011

اين تغییرات تا چه میزان باعث افزايش 
2/52330/54413تولید برنج شده است؟

ت اعطايی
تسهیلا

وضعیت مالکیت ماشین آلات کشاورزی 
2/54330/76213مورد استفاده شما به چه صورت است؟

تهیه  جهت  بانکی  تسهیلات  از  آيا 
کشاورزی  آلات  ماشین  و  ملزومات 

استفاده نموده ايد؟
1/80

2/00
20/40412

اعطای تسهیلات بانکی به چه میزان در 
تامین منابع و ملزومات شالی کاری موثر 

بوده است؟
2/62

3
30/49023

را چطور بازار برنج شالیزار خود  محصول 
3/484/0040/73524عرضه می کنید؟

ت
ت کش

دفعا

زمین شما در يک سال زراعی چند بار 
1/001/0010/00011زير کشت می رود؟

کشت دوم شاامل چه محصولاتی می 
1/982/0020/14112شود؟

سموم

آيا استفاده از سموم و کودهای شیمیای 
عرضه شده در بازار در افزايش تولید 

برنج موثر است؟
1/001/0010/00011

در سال های اخیر میزان محصول در 
هکتار در صورت استفاده از سموم و 
کودهای شاورزی به چه میزان افزايش 

يافته است

1/66220/59313
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گنـدم  و  برنـج  منطقـه  در  رايـج  کشـاورزی 
اسـت کـه در بهـار برنـج و در پايیـز گنـدم کشـت 
منطقـه  کشـاورزی  اقتصـاد  بنابرايـن  می شـود. 
تمامـی  دارد.  قـرار  محصـول  دو  ايـن  تحت تاثیـر 
سـموم  از  اسـتفاده  مثبـت  تاثیـر  در  کشـاورزان 
کشـاورزی در افزايـش تولیـد اتفـاق نظـر دارنـد. 
میـزان محصـول در صـورت اسـتفاده از سـموم و 
افزايـش  برابـر   2 میـزان  بـه  کودهـای کشـاورزی 
می دهـد  نشـان  نیـز   )1/66( میانگیـن  و  می يابـد 
افزايـش  باعـث  کشـاورزی  و سـموم  کود هـا  کـه 
تولیـد بـه میـزان حـدودا 83 % می شـوند. تمامـی 
کشـاورزان در تاثیـر مثبـت تکنولـوژی در افزايش 
در  محصـول  میـزان  دارنـد.  نظـر  اتفـاق  تولیـد 
صـورت اسـتفاده از تکنولـوژی به میـزان حدود 2 
برابـر افزايـش می يابد و میانگین )1/66( نیز نشـان 
می دهـد کـه اسـتفاده از تکنولـوژی و ماشـین آلات 
کشـاورزی باعـث افزايـش تولیـد به میـزان حدودا 
83 % می شـونداز طرفـی در حـال حاضـر میـزان 
محصـول حـدود 1 تـا 2 تـن در هکتـار و يـا بـه 
عبارتـی حـدود 1/5 تـن در هـر هکتـار می باشـند. 
همچنیـن از عوامـل موثـر بـر رشـد کشـاورزی در 
در  متوالـی  کشـت  بـه  می تـوان  میـداوود  دشـت 
اول  کـه کشـت  نمـود  اشـاره  زراعـی  يـک سـال 
برنـج کـه مـورد بحـث و بررسـی در ايـن پژوهش 
اکثـر  قـرار گرفتـه و کشـت دوم گنـدم می باشـد. 
اسـت  سـال   25 از  بیشـتر  شـالی کاران  زمین هـای 
کـه زيـر کشـت شـالی مـی رود همچنیـن میانگیـن 
)3/86( نیـز نشـان می دهد که در زمین هـای منطقه 
شـالی  تاکنـون  پیـش  سـال   24 حـدودا  از  بیشـتر 
کشـت می شـود و تغییـرات کاربـری ايجاد شـده و 
تبديـل زمین هـا بـه شـالیزارها مربـوط بـه حـدودا 
15 سـال پیـش می شـود و از آن زمـان بـه بعـد در 
کاربـری آنهـا تغییـری رخ نـداده اسـت. کاربـری 
قبلـی شـالیزارها عمومـا بـاغ و گنـدم زار بـوده و 
همچنیـن شـاخص های مرکـزی نشـان دهنده تغییـر 
کاربـری باغـات بـه شـالی زار در حـدود 30 الـی 
15 سـال قبـل می باشـند. شـالی کاران در افزايـش 
میـزان محصـول در طـی 30 سـال مـورد مطالعـه 
اتفـاق نظـر دارنـد. در طی 30 سـال گذشـته میزان 
محصـول تقريبـا بـه میـزان 2 بـرار افزايش داشـته 
اسـت. میانگیـن افزايش تولیـد در هر هکتـار برابر 

1/72 و بـه عبارتـی میـزان محصـول در هکتـار به 
مقـدار 86 % افزايـش داشـته اسـت. در طـی 30 
سـال مـورد مطالعـه هزينـه کشـت بـه میـزان يـک 
سـوم کاهـش داشـته اسـت و میانگیـن )2/38( نیز 
نشـان دهنده کاهـش هزينـه کشـت به میـزان 34 % 
در طی 30 سـال گذشـته اسـت. تمامی کشـاورزان 
نظـر  اتفـاق  برنـج  قیمـت  افزايـش  خصـوص  در 
داشـته اند. در طـی 30 سـال مـورد مطالعـه قیمـت 
برنـج حـدود 1/5 برابـر افزايـش داشـته اسـت و 
قیمـت   %  75 رشـد  نشـان دهنده   )1/5( میانگیـن 
تحلیـل  می باشـد.  سـال ها  ايـن  طـی  در  برنـج 
توصیفـی هـر يک از سـوالات پرسشـنامه در قالب 
عوامـل موثـر در فـوق ارائـه شـد. بـرای بررسـی 
دقیقتـر نیـاز بـه انجـام آزمـون هـای آمـاری برای 
تعمیـم نتايـج گرفتـه شـده مـی باشـد. در زيـر بـه 
بررسـی پیرامـون میانگیـن هـر يـک از عوامـل می 

زيم: ا پرد
از آزمـون تـک نمونـه ای تـی اسـتودنت برای 
بررسـی فـرض تاثیـر هر يـک از تغییـرات بر روی 
افزايـش تولیـد به شـرح زير اسـتفاده شـده اسـت. 
لازم بـه ذکـر اسـت کـه بـا توجـه بـه قضیـه حـد 
مرکـزی و تعـداد نمونـه )n=50( مـی تـوان توزيـع 

میانگیـن را نرمـال فـرض نمـود.
فـرض صفـر و فـرض مقابـل بـرای متغیر های 
رتبـه ای شـامل منابـع آب مصرفـی، نحوه کشـت، 
ای،  منطقـه  و  ملـی  برداشـت، طـرح هـای  نحـوه 
بـر  تواننـد  مـی  يـک  هـر  کـه  بانکـی  تسـهیلات 
میـزان تولیـد تاثیـر داشـته باشـند بـه صـورت زير 

شـود. می  تعريـف 
فـرض صفـر: تغییـر در ...... تاثیـر زيـادی در 
قابـل  )تاثیـر  تولیـد داشـته اسـت  میـزان  افزايـش 

)2.5≥µ( تولیـد(  بـر  تغییـرات  توجـه 
در  کمـی  تاثیـر   ..... در  تغییـر  مقابـل:  فـرض 
افزايـش میـزان تولیـد برنـج داشـته اسـت )تاثیـر 

)2.5<µ( تولیـد(  بـر  تغییـرات  ناچیـز 
نتايـج آزمـون میانگیـن )t تک نمونـه ای( برای 
هـر يـک از 5 متغیـر رتبـه ای در جـدول  شـماره 

4 ارائه شـده اسـت.
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جدول 4. نتايج آزمون میانگین )t تک نمونه ای( برای هر يک از 5 متغیر رتبه ای

)One-Sample Test( آزمون تی یک طرفه
مقدار مورد آزمون= 2/5

انحراف میانگین
معیار

مقدار آماره 
آزمون

درجه 
آزادی

مقدار 
معنی 
داری 
آزمون

میانگین 
تفاضل ها

فاصله اطمینان 
95%  تفاضل ها

بالاپايین

سهولت دسترسی به منابع 
0/030/31-2/640/5981/6560/10400/140آبی

0/300/00-2/0510/0460/153-2/350/522تغییر در نحوه کشت برنج

0/090/21-2/560/5410/7850/4360/060تغییر در نحوه برداشت برنج

اجرای طرح های ملی و 
2/520/5440/2600/7960/0200/130/17منطقه ای

2/620/4900/6310/0900/1200/020/26اعطای تسهیلات بانکی

بـا توجه به سـطح اطمینـان آزمون و مقـدار معنی 
داری بـه دسـت آمـده  )0/05> 0/104- معنـی داری 
آزمـون( و مقايسـه ناحیـه بحرانـی بـا مقـدار آمـاره 
آزمـون )1/68<1/65( فـرض صفـر مبنـی بـر تاثیـر 
زياد سـهولت دسترسـی بـه منابع آبی، رد نمی شـود.
بـا توجه به سـطح اطمینـان آزمون و مقـدار معنی 
داری بـه دسـت آمـده )0/05 <0/046- معنـی داری 
آزمـون(  و مقايسـه ناحیـه بحرانـی بـا مقـدار آمـاره 
آزمـون  )1/68>2/05( فـرض صفـر مبنـی بـر تاثیـر 

زيـاد تغییـر در نحـوه کشـت، رد می شـود.
بـا توجه به سـطح اطمینـان آزمون و مقـدار معنی 
داری بـه دسـت آمـده) 0/05 > 0/436- معنـی داری 
آزمـون( و مقايسـه ناحیـه بحرانـی بـا مقـدار آمـاره 
آزمـون ) 1/68<0/785( فـرض صفـر مبنـی بـر تاثیر 
زيـاد تغییـر در نحـوه برداشـت بـر میـزان تولیـد، رد 

شـود. نمی 
بـا توجه به سـطح اطمینـان آزمون و مقـدار معنی 
داری بـه دسـت آمـده )0/05 > 0/796- معنـی داری 

آزمـون( و مقايسـه ناحیـه بحرانـی بـا مقـدار آمـاره 
آزمـون )1/68<0/260( فـرض صفـر مبنـی بـر تاثیـر 
زيـاد تغییرات ايجاد شـده به واسـطه طـرح های ملی 

و منطقـه ای بـر میـزان تولیـد،  رد نمی شـود.
بـا توجه به سـطح اطمینـان آزمون و مقـدار معنی 
داری بـه دسـت آمـده )0/05 > 0/09- معنـی داری 
آزمـون( و مقايسـه ناحیـه بحرانـی بـا مقـدار آمـاره 
آزمـون)1/68<1/63(  فـرض صفـر مبنـی بـر تاثیـر 

زيـاد تسـهیلات اعطايـی، رد نمـی شـود.
بـه عبـارت ديگـر سـهولت دسترسـی بـه منابـع 
آبـی و تغییـر در نحـوه برداشـت، تغییـرات ايجـاد 
شـده بـه واسـطه طـرح هـای ملـی و منطقـه ای و 
تسـهیلات بانکـی بـه میـزان زيـادی باعـث افزايش 
تغییـر در نحـوه کشـت  انـد و  برنـج شـده  تولیـد 
تاثیـر زيـادی بـر افزايـش تولید نـدارد. بـا توجه به 
تغییـرات ايجـاد شـده در طـی 30 سـال کـه شـامل 
آبـی،  منابـع  بـه  دسترسـی  عامـل،   5 در  تغییـرات 
تغییـر در نحوه کاشـت و برداشـت، تغییـرات ايجاد 
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شـده بـه واسـطه طـرح هـای ملـی و منطقـه ای و 
تسـهیلات اعطايـی توسـط دولـت و بانـک هـا می 
شـود  متغیـر جديـدی از میانگیـن حسـابی ايـن 5 
متغیـر کـه بیانگر نظر هر کشـاورز نسـبت بـه میزان 

58 درصـد از شـالیکاران معتقدند که تغییرات فوق 
بـه میـزان زيـادی در افزايـش تولید موثر بوده اسـت و 
از طرفـی 42 درصـد نیـز ايـن تغییـرات را بـه میـزان 
کمـی در افزايـش تولید موثـر می دانند. شـاخص های 
میانـه و مـد گرايـش بـه گزينـه 3 عبـارت زيـاد دارند 
و میانگیـن تغییـرات در افزايـش تولیـد برابـر بـا 2.5 
اسـت و از طرفـی با توجـه به کدگذاری تعريف شـده 
مـی تـوان اظهار نمـود کـه شـالی کاران ايـن تغییرات 

را بـه میـزان زيـادی بـر افزايـش تولید موثر مـی دانند. 
به عبـارت ديگـر تغییـرات در عوامـل و شـرايط باعث 
افزايـش تولیـد برنج شـده اسـت که مـی توان بـه اين 
تغییـرات به عنوان عواملی در جهت رشـد کشـاورزی 
و در نهايـت بـه عنـوان يکـی از عوامـل موثر بر رشـد 
اقتصـادی اشـاره نمـود. بـا توجـه بـه نتايـج به دسـت 
آمـده برای هر يـک از تغییرات اين بـار متغیر تغییرات 

کل را مـورد آزمـون قـرار مـی دهیم.

جدول 6. آزمون تی يک طرفه

مقدار مورد آزمون= 2/5

تغییرات
انحراف میانگینتعداد

معیار

مقدار 
آماره 
آزمون

درجه 
آزادی

مقدار 
معنی داری 

آزمون

میانگین 
تفاضل ها

فاصله اطمینان 
95% تفاضل ها

بالاپايین

502/540/4120/651490/5180/038-0/0790/155
)محاسبات: نگارندگان(

نتايـج آزمـون میانگیـن )t تک نمونـه ای(  جدول 
6 ارائـه شـده اسـت. بـا توجـه بـه سـطح اطمینـان 
آزمـون و مقـدار معنـی داری بـه دسـت آمـده فرض 
صفـر مبنی بـر تاثیر زيـاد تغییـرات بر افزايـش میزان 
تولید رد نمی شـود. )sig=518/50 < 05/0(. از طرفی 
بـا توجـه به مقدار به دسـت آمـده برای آمـاره آزمون 
  t و مقـدار بحرانـی بـه دسـت آمـده از جـدول توزيع
بـرای درجـه آزادی برابر 49 و سـطح اطمینـان 0/95 

)1t/68=(  فرض صفر رد نمی شـود. )1/68<0/651( 
بـه عبارتـی تغییـرات به میـزان زيادی باعـث افزايش 

تولیـد برنج شـده اند.
پـس از ارزيابـی رشـد کشـت برنـج در طی سـی 
سـال بـه بررسـی گسـترش شـهر پرداخته شـد. لازم 
بـه ذکـر اسـت بـا توجه به مسـاحت بسـیار کم شـهر 
میـداوود امـکان ارزيابـی دقیـق رونـد توسـعه شـهر 
امـکان پذيـر نشـد. درمـورد داده هـا ی ماهـواره ای 

تاثیـر کل ايـن تغییـرات در افزايـش تولیـد اسـت 
سـاخته مـی شـود. ايـن متغیـر بـا عنـوان تغییـرات 
کل )يـا میانگیـن حسـابی تغییرات( نـام گذاری می 

 . د شو

جدول 5. تغییرات کل؛ محاسبات: نگارندگان

ماکزيمممینیممانحراف معیارمدمیانهمیانگین

2/52/72/80/41/83تغییرات کل
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هـم بايـد توالـی داده ها موجود باشـد تا در بـازه های 
زمانـی مختلـف  رونـد توسـعه شـهر بررسـی بشـود. 
داده هـا قديمـی شـهر میـداوود همانطور که در شـکل 
شـماره 2 نشان داده شده اسـت روند شهری روی آنها  

قابـل مشـاهده نمـی باشـد. به همیـن علت با اسـتفاده 
ماهـواره ای سـال 1360 و 3195 رونـد  داده هـای  از 
گسـترش شهر بررسـی شده و نتیجه رشـد و گسترش 
شـهر را در شـکل های 2 و 3 می تـوان مشـاهده نمـود.

شکل 2. تصوير ماهواره کورنا از شهر میداوود 1360

شکل 3. تصوير ماهواره ای QuickBird از شهر میداوود سال 1395

همانطـور کـه از مقايسـه داده هـای ماهواره ای 
سـال های 1360 و 1395 مشـاهده می شـود شـهر 
میـداوود از منظـر شـهری کشـترش قابـل توجه ای 
داشـته که ايـن تغییـرات کالبـد و سـاختار فیزيکی 
شـهر را مـی تـوان به رشـد اقتصـادی و ماندگاری 

جمعیـت نسـبت داد. برای بررسـی رونـد جمعیت 
در شـهر متاسـفانه داده هـای سـازمان برای سـطح 
همیـن  بـه  نداشـت  متوالـی وجـود  بطـور  آبـادی 
دلیـل از سـال 1380 رونـد جمعیت محاسـبه شـده 

 . ست ا
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جدول 7. نرخ رشد جمعیت در مقطع زمانی 1380 - 1395

نرخ رشد جمعیتسالنرخ رشد جمعیتسال

1380164581390202262/17

1385181601/981395235893/12

همانطـور که جدول شـماره 7 نشـان مـی دهد در 
طـی 15 سـال گذشـته رونـد رشـد جمعیت در شـهر 
کوچـک میـداوود قابـل ملاحظـه مـی باشـد کـه اين 
رونـد را مـی تـوان همانطـور کـه پیشـتر ذکر شـد در 

رشـد اقتصـادی منطقه دانسـت. 

نتیجه گیری و جمع بندی
در ارزيابـی رشـد اقتصـادی برنـج و تاثیر آن بر رشـد 
کالبدی شـهر، پرسشـنامه تهیه شـده و پـس از تکمیل 
بـر  مطالعاتـی  توسـط سـاکنان محـدوده  پرسشـنامه 
اسـاس روش های علمی تجزيه و تحلیل شـده اسـت 

کـه نتايـج آن پیشـتر ذکر شـد.
در پاسـخ بـه سـوال اول تحقیـق مبنـی بـر اينکه 
اقتصـادی  رشـد  بیـن  معنـی داری  ارتبـاط  آيـا  آيـا 
مبتنـی بـر برنج و توسـعه فیزيکی اراضی کشـاورزی 
مطـرح شـده  فرضیـه  و  دارد  برنـج وجـود  کشـت 
»رشـد اقتصـادی مبتنـی بر کشـت برنج صرفـا مبتنی 
بـر توسـعه اراضـی کشـاورزی نیسـت و اسـتفاده از 
راندمـان  افزايـش  و  هزينـه  کاهـش  در  تکنولـوژی 
موثـر بـوده اسـت« بايـد عنـوان کـرد کـه بر اسـاس 
 1395 و   1360 سـال ها  ماهـواره  تصاويـر  مقايسـه 
چنـدان  مـزارع  فیزيکـی  تغییـرات  می دهـد  نشـان 
وسـیع نبـوده، امـا تغییـرات کاربری هـا بـر اسـاس 
همچنیـن  و  بـوده  توجـه  قابـل  پرسشـنامه  تحلیـل 
تغییـر سـبک کشـاورزی تاثیـر به سـزايی در افزايش 
تولیـد داشـته اسـت. در نتیجـه فرضیـه ارائـه شـده 

می گـردد.  تائیـد 
در پاسـخ بـه سـوال دوم مبنـی بر اينکه آيا رشـد 
انـدازه  تـا چـه  میـداوود  فیزيکـی شـهر  توسـعه  و 
تحت تاثیـر کشـت برنـج می باشـد، فرضیـه »توسـعه 
شـهر میـداوود مبتنـی رشـد اقتصـادی برنـج« مطرح 
شـده کـه بايـد عنـوان نمـود، بـر اسـاس داده هـای 
ماهـواره و مقايسـه تصاويـر قديـم و جديـد نشـان 
می دهـد کـه شـهر میـداوود توسـعه داشـته و دلیـل 

ايـن رشـد را می تـوان در اقتصـاد پويـا جسـت و جو 
نمـود. از آنجـا کـه اقتصـاد بخـش میـداوود مبتنـی 
بر کشـاورزی بـوده و طبق تحلیل پرسشـنامه، رشـد 
اقتصـادی برنـج قابـل توجـه بـوده فرضیـه دوم نیـز 
تائیـد می گـردد. در همیـن راسـتا پیشـنهادات ذيـل 

ارائـه می گـردد:
y  در مطالعـه حاضر جهت بررسـی و نقش اقتصاد

بـر گسـترش شـهر میـداوود محدوديت  هايی از 
قبیـل عدم دسترسـی به منابع و آمار کشـاورزی، 
عـدم دسترسـی بـه داده ها و نحوه رشـد فیزيکی 
شـهر و عـدم دسترسـی بـه نحوه رشـد جمعیتی 
مطـرح بوده اسـت. بـا توجه بـه محدوديت  های 
ذکر شـده امکان اسـتفاده از روش  هـای آماری و 
تبییـن دقیـق روابـط آنها میسـر نبوده اسـت. لذا 
در مطالعـات آتـی پیشـنهاد می گـردد کـه موارد 

زيـر مـورد توجه قـرار گیرد.
y  آمـار و  داده هـا  اسـاس  بـر  می گـردد  پیشـنهاد 

کشـاورزی بلنـد مـدت میـزان رشـد تولیـد بـه 
بررسـی  مخلـف  سـالهای  در  قیمـت  همـراه 
گـردد و مبتنـی بـر روش هـا تحلیـل آمـاری و 
کوتـاه  زمانـی  بازه  هـای  در  زمانـی  سـری  های 
مـورد  کشـاورزی  اقتصـادی  متغیر  هـای  مـدت 

بررسـی قـرار گیـرد.
y  جهـت بـرآورد رشـد فیزيکـی شـهر اسـتفاده از

داده  هـای هوابـرد و فضا برد متداول اسـت. البته 
در اسـتفاده از ايـن روش بـا توجـه داشـت کـه 
محـدوده مطالعاتـی بايـد مسـاحت قابل توجه ای 
داشـته باشـد. در مطالعات آشکارسازی تغییرات 
سـری  های  نمودار  هـای  تهیـه  شـهر  فیزيکـی 

زمانـی می توانـد بسـیار مفید باشـد.
y  جهـت بررسـی ارتبـاط بیـن رشـد اقتصـادی و

رشـد فیزيکی شـهر بررسـی سـری  های زمانی و 
مقايسـه آنهـا با يکديگـر نتايج قابـل اطمینانی را 

به همـراه خواهد داشـت.
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